
5

会 員 か ら の 近 況 報 告
（敬称略）

東区に居住の方

◎ 事務局の皆様、大変お世話になりありがとうございます。当日を楽しみにしております。

《大町 陽子》

◎ 役員会の皆様、準備等いつもありがとうございます。総会・懇親会が盛会であることを願

っております。 《山田 フサ》

◎ 母、長岡美智恵は、2021年5月7日に93歳の生涯を閉じました。長い間ご連絡をいただき、

ありがとうございました。 《藤戸 律子（娘）》

◎ 毎回ご案内をいただいておりましたが、高齢となり出席も無理と思いますので案内状遠慮

させていただきます。ありがとうございました。 《三浦 博子》

西区に居住の方

◎ 今回は日程の調整がつかず、残念ながら欠席とさせて頂きます。清里会の御盛況を願って

おります。また、幹事の皆様ありがとうございます。 《佐藤 政義》

南区に居住の方

◎ コロナ感染以来５年振りの総会・懇親会で、皆様に会えるのがとっても楽しみです。

《久保 達郞》

◎ 私は、札幌に住み６年目。この度は２回目の参加です。札幌清里会総会・懇親会は43回目

とのこと。長い年月、この会を継続して下さった皆様に心からのご苦労様です。ありがとう

ございます。“感謝” 《中塚美恵子》

◎ この会の数日後、80歳を迎えます。清里町を離れてから62年を経過しました。父・良之進

（清里中校長）が没後36年、清里町とは疎遠となっていましたが、コロナ禍後、当会が再開

の報を受け、参加させて頂くことにいたしました。私、当然、順調に老化の道をトボトボ・

ヨチヨチと歩んでおります。宜しくお願い致します。 《木村 孝則》

北区に居住の方

◎ 役員の皆様、いつもお世話を頂きご苦労様です。第43回を迎え、皆様とお会い出来ること

を楽しみにしております。当会には発会から参加させて頂き、大変お世話になり感謝してお

ります。日ごろ体力維持のために、散歩を日平均約5,500歩位歩きます。趣味（民謡）等に励

んでおります。 《佐々木祐次》

◎ 昨年、税理士法人｢アカシヤ総合事務所｣の代表を長男に譲り、私は会長として週２～３回

出勤しています。足が不自由になり、リハビリにも通っています。役員の皆様、これからも

よろしくお願いします。 《佐々木俊幸》

◎ 大変お世話になります。ありがとうございます。遅くなりましたが、参加させていただき

ます。 《水島 和子》



6

◎ 斜里高校卒業のクラス会を８月初めに清里の緑清荘で開きます。久し振りに帰省します。

斜里岳を見てきます。皆様、お身体ご自愛下さい。 《小山 玲子》

◎ 守屋幸子さんと一緒に出席するはずでしたが、札幌第二友の会の行事と重なり行けなくな

りました。今回は失礼致します。 《野田 緑》

◎ 循環器の不具合が見つかり、５月２７日に検査のため入院することになりました。大変申

し訳ありませんが、今回は欠席させて頂きます。会員の皆様の健康と清里会の発展を願って

おります。 《上野 長吉》

◎ 今までありがとうございました。体調不良にて退会します。 《下田 富一》

中央区に居住の方

◎ ご盛会をお祈り申し上げます。 《坂口 正道》

◎ ７月１日から住所が変わります。出席して皆さんにお会いしたいと思ったのですが、引っ

越しでバタバタしている頃と思います。今回は諦めることにしました。 《吉田 洋子》

豊平区に居住の方

◎ 昨年の５月、私共のふるさと清里町を訪問してきました。そして、清里町の三温泉（緑清

荘、パパスランド、緑の湯）にそれぞれ入浴してきました。（※パパスランドの「パパス」と

は、ジャガイモを意味するスペイン語からきているそうです。） 《海藤 直》

◎ 札幌清里会の益々のご発展をお祈り申し上げます。大変ご親切なご対応感謝申し上げます。

今回は札幌市在住者だけの参加とさせていただきます。初めての出席楽しみにしております。

《高橋 永喜》

◎ ４年振りの集まりですね。４年間に色々なことがあった様な、なかった様な…。お陰様で

私自身は比較的平穏な年月だった様に思っています。 《工藤 光夫》

◎ 皆様、変わりはないでしょうか。私の方は一昨年妻が倒れ、在宅介護となりました。会の

盛況と皆様のご健康を祈ります。 《松浦 薫》

◎ 元気です。 《福士 節子》

◎ 体の不調のため欠席させてもらいますが、皆様のお顔を拝見出来ないのが残念です。懇親

会が、楽しい一日でありますように。 《村中 正治》

◎ 母・大藤芳子は、2022年に他界しました。生前、清里会に参加させていただき、歓談の楽

しい思い出をよく語っておりました。皆様のご厚情に感謝申し上げます。 《娘より》

白石区に居住の方

◎ いつもご苦労様です。申し訳ありません、仕事の都合で行かれません。 《堀 好江》



7

◎ なつかしき清里会の再発、嬉しいです。ただ、私は96歳の高齢で、一人で行動が出来ない

状況になりました。残念ですが、欠席いたします。皆様のご健康をお祈りいたします。

《川口 昭治》

◎ 役員の皆様ご苦労様です。いつも欠席で申し訳ありません。季節によって体調の悪い日が

続くため、清里会を退会させていただきます。皆様のご健康をお祈りいたします。

《奥山 藤夫》

◎ 役員の皆様、何時もお世話下さいまして有難うございます。来月、清里では同窓会で30人

程集まると聞いています。私はアチコチ不調なところが増える年齢になりましたので、退会

させて頂きたいと思います。今後とも札幌清里会が、皆様の心の故郷として楽しい会で継続

されることを心より願っております。私も人生目標「今日一日を楽しく」で過ごす日々を送

っていきたいと思っています。 《枝崎美津子》

手稲区に居住の方

◎ 健康に注意しながら毎日過ごしています。会員の皆様もくれぐれご自愛を!《塚田 茂》

◎ 昨年暮れより車椅子生活になり出かけることが出来なくなりました。残念ですが、宜しく

お願い申し上げます。 《石井 朋子》

◎ 同期会にご案内いただきましたけど、病気療養中で申し訳ありません。欠席させていただ

きます。 《五味 輝一》

厚別区に居住の方

◎ 役員の方々、いつもありがとうございます。出席させていただきます。よろしくお願いい

たします。 《平井日出子》

◎ ご連絡いただき有難うございます。よろしくお願いします。《太田 繁》《太田 澄子》

◎ ご案内ありがとうございました。当日、都合が悪く欠席させて頂きます。当方、今年後期

高齢者の仲間入りをさせて頂きました。今のところ大きなケガ・病気もなく、健康に過ごし

ております。皆様のご健康ご多幸をお祈り申し上げます。 《坂下 繁》

清田区に居住の方

◎ お久し振りの清里会の開催ですので、楽しみにしております。 《林 健治》

◎ 役員の皆様、いつもお世話になりありがとうございます。私、腰痛のため欠席させて頂き

ます。ご出席の皆様に、よろしくお伝え下さい。ご盛会をお祈りします。 《南出 一男》

◎ 数年前より堀江さんを通して退会の願いを申し出ておりました。再度、退会の手続宜しく

お願い致します。いろいろお世話になりました。有難うございます。 《吉田美智子》

◎ いつも案内をいただきながら、出席もせず申し訳ありません。お手数をかけますので退会

いたします。今までありがとうございました。 《高橋美津子》

◎ 母・岩村良子は、3月19日に病気で亡くなりました。 《親族より》



8

札幌市外に居住の方

◎ 札幌清里会会長として12年余、清里町及び関係団体の代表者をはじめ、会員の皆様・役員

の方々との心温まる交流を深めさせて頂きましたほか、平成30年には清里町120年開町75周年

記念式典を参列者270名と共にお祝い出来ましたこと、大変嬉しく思っております。

《石狩市：中村 照男》

◎ 会に参加して25年目、私も後期高齢者の仲間入りですが、皆さんとお逢いできるのが楽し

みです。 《小樽市：笠松 秀司》

◎ やっと皆様にお逢い出来る時がまいりました。随分高齢に成なり、日々自分の体に自信が

持てず、振り回されております。この度は役員の皆様、ありがとうございます。

《北広島市：柴崎 栄子》

◎ 幹事さん、ご苦労様です。皆様にお会いすること楽しみにしています。

《北広島市：守屋 幸子》

◎ 札幌では皆さんにお世話になり、有難うございます。 《横浜市：内浦 悦子》

◎ しばらくぶりです。楽しみにしています。 《登別市：島倉 安雄》

◎ 幹事の皆々様、お世話様です。久し振りにお逢い出来ると思っていましたが、足・腰が痛

く毎日通院、頑張ってますが自信がなく残念ですが欠席することにしました。楽しい会にな

りますように! 《苫小牧市：木村 澄子》

◎ 腰痛があり出席出来ません。皆様にお逢いする事が出来ず残念です。出席された皆様のご

活躍とご健勝をお祈り申し上げます。 《小樽市：本田 澄恵》

◎ 懐かしい清里を離れて53年になりました。7年前に滝川の息子の所に世話になっております。

年齢も83歳になりました。今では清里に居た鏡を知っている方は…？若い時のあの頃を思い

出しております。皆様お元気で。 《滝川市：鏡 京子》

◎ ご案内いただき、ありがとうございます。数回参加して同期生、先輩にお会いして楽しか

ったです。84歳の我が身は元気ですが、娘が心配するので残念ながら断念致します。役員の

皆様に感謝申し上げます。 《津市：鈴木美知子》

◎ これまで清里会は令和２年から欠席しており、残念ながら今年も同様ですが、来年は皆様

にお会いすることを楽しみにしております。 《仙台市：中村 慧一》

◎ 高齢（90歳）による体力低下等で外出も難しくなりましたので、私に対する連絡は不要で

す。会の皆様には大変お世話になり厚くお礼申し上げます。 《江別市：大村登志子》

◎ 父・小林武雄は、2020年11月13日に亡くなりました。お世話になりました。ありがとうご

ざいます。 《三女》

メッセージ

◎ ご盛会を祈念いたします。 《東京清里会会長 山﨑 秀夫》


